
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Ordinanza  N. 

Data di registrazione  

219 

 11/12/2025 

 

 

 

Oggetto : 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA DI VIA 

TIMO BORTOLOTTI IN DARFO BOARIO TERME. 

 

 

 

IL SINDACO 

 

 

CONSIDERATO che, a seguito del sopralluogo effettuato da parte dei Vigili del Fuoco e dal 

personale tecnico comunale, è stato accertato in data 10/12/2025 un movimento franoso dal versante 

roccioso sovrastante la Via Timo Bortolotti, tratto compreso tra l’intersezione con Via Massi e la 

Località Moor; 

VISTA anche la nota prot. n. 36613 del 11/12/2025, a firma del Responsabile del Settore Tecnico 

Comunale, che rappresenta la necessità di chiusura di Via Timo Bortolotti, per un tratto di 70 metri, 

in attesa di poter ripristinare la circolazione, almeno a senso unico alternato, con l’inizio dei lavori 

di messa in sicurezza, delimitando appositamente l’area di cantiere; 

CONSTATATO quindi, che si è determinata una situazione di pericolo per la pubblica e privata 

incolumità e ritenuto che ricorrano particolari esigenze di celerità del procedimento, legato 

all'interesse pubblico; 

RITENUTO per quanto rappresentato, di assumere provvedimenti urgenti a salvaguardia della 

incolumità dei cittadini, disponendo la chiusura a titolo precauzionale di Via Timo Bortolotti, come 

indicato dal Responsabile del Settore Tecnico comunale; 

ATTESO che l'urgenza è tale da non consentire l’inoltro del previsto preavviso al Sig. Prefetto, al 

quale tuttavia sarà data comunicazione del presente provvedimento; 

VISTO l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Comune di Darfo Boario Terme; 

 

ORDINA 
 

Per quanto sopra richiamato: 

 Con decorrenza immediata, la chiusura a titolo precauzionale di Via Timo Bortolotti, per un 

tratto di 70 metri, area compresa tra l’intersezione con Via Massi e la località Moor sottostante 

la parete rocciosa interessata dal movimento franoso, meglio individuata dalla prescritta 

segnaletica stradale; 

 Con l’inizio dei lavori di messa in sicurezza e la delimitazione dell’area di cantiere, il ripristino 

della circolazione stradale a senso unico alternato. 



 

D I S P O N E  
 

 Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e sul 

sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 Che il presente provvedimento venga trasmesso alle seguenti Autorità: 

1. Al Sig. Prefetto di Brescia; 

2. Alla Sala Operativa di Protezione Civile della Regione Lombardia; 

3. Al Responsabile del Settore Tecnico Comunale; 

4. Al Comando Stazione Carabinieri di Darfo Boario Terme; 

5. Al Comando Vigili del Fuoco di Darfo Boario Terme; 

6. Al Comando di Polizia Locale; 

7. Agli organi preposti ad attività di soccorso e alle società che effettuano trasporti e servizi 

pubblici; 

 Che l’Ufficio Tecnologico del Comune, al quale viene trasmessa la presente ordinanza, 

provveda alla posa e al mantenimento in efficienza della segnaletica stradale e dei ripari 

(transenne / new jersey), provvedendo all’adeguamento della stessa in relazione allo 

svolgimento dei lavori di messa in sicurezza, su indicazione del Settore Tecnico Comunale; 

 E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e di farla osservare. 

 

A V V E R T E 

 
Gli interessati che, avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso: 

 Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale, decorrenti dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line del presente provvedimento; 

 Straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, decorrenti dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line del presente provvedimento. 

 

 

 

   

  Sindaco   

  DARIO COLOSSI / InfoCert S.p.A. 

 


